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Antoine Marie-Roger de Saint-Exupery urodził się 29 czerwca 1900 roku w Lyonie, w rodzinie 
arystokratycznej. Od dzieciństwa przejawiał zainteresowanie lotnictwem (wtedy jeszcze jego po
czątkami), nawet został ochrzczony podczas lotu. 

Studiował na różnych uczelniach, głównie katolickich. Zapisał się na wydział architektury, po
tem próbował zostać marynarzem. Swoją wielką pasję odkrył dopiero w czasie służby wojskowej 
w lotnictwie. Pierwsze doświadczenia lotnika, a także wspomnienia z dzieciństwa i rozrachunek z 
mirażami młodości zawarł w debiutanckiej powieści Poczta na Południe (1929 r.). Był już 

wówczas zawodowym pilotem . Praca w kompanii lotniczej była tym najważniejszym życiowym do
świadczeniem, mającym decydujący wpływ na losy człowieka i pisarza. Saint-Exupery brał udział 
w pionierskim eksperymencie lotów pocztowych . Po to, by poczta dotarła kilka dni wcześniej do 
miejsca swego przeznaczenia, piloci w śnieżyce przelatywali Pireneje, forsowali Andy; po to, by 
poczta dotarła o kilka godzin wcześniej, wprowadzono nocne loty. W tej walce o czas ginęły dzie
siątki pilotów, uciekinierów w gwiazdy by air mall. 

Pierwsza powieść Saint-Exupery'ego spotkała się z życzliwym przyjęciem, dwie następne 

zostały nagrodzone: Nocny lot (Prix Femine 1931 r.) i Ziemia, planeta ludzi (Grand Prix Akademii 
Francuskiej 1939 r.). 

Nad Europą zaczynały się tymczasem gromadzić czarne chmury. W 1936 r. pisarz wyjechał 
jako korespondent do ogarniętej wojną domową Hiszpanii. Dwa lata później, w Gwatemali, pod
czas lotu testującego nowy samolot miał pierwszy poważny wypadek. Nie zrezygnował jednak z 
latania . Zmobilizowany w 1940 r. przeżył gorycz upadku Francji . W napisanym po świeżo przeżytej 
klęsce Pilocie wojennym (1942 r.) starał się uprzytomnić swoim czytelnikom, że stawką w tej woj
nie jest cała wielka tradycja humanistyczna stojąca na straży ludzkich praw. A jako pierwsi 
książkę tę czytali Amerykanie. Podczas swych pobytów za oceanem pisarz poświęcił wiele energii 
staraniom o przystąpienie Stanów Zjednoczonych do wojny. W związku z tymi działaniami mar
szałek Petaine mianował Saint-Exupery'ego swoim osobistym doradcą. Pisarz nominację odrzucił, 
nie chciał też angażować się po stronie de Gaulle'a. 

W 1943 r„ na krótko przed przeniesieniem pisarza do wojsk alianckich stacjonujących w Afry
ce Pn„ ukazała się powieść dla dzieci Mały Książę . 

31 lipca 1944 r. Saint-Exupery odbył ostatni lot zwiadowczy. Zginął podczas katastrofy 
samolotu. (Ostatnio Francuzi podjęli próbę odszukania szczątków jego maszyny.) W cztery lata po 
śmierci pisarza wydano zbiór esejów zatytułowany Twierdza (1948 r.) . 

Praca lotnika pozwoliła Saint-Exupery'emu odkryć wartości jakie niesie prawdziwe koleżeństwo, 
przyjaźń i solidarność rodzące się między ludźmi, których łączy ryzyko, wysiłek i wspólny cel. Tu 
bierze bowiem swój początek idea więzi międzyludzkich, odgrywająca tak ważną rolę w poglądach 
etycznych pisarza. Podobnie jak idea wymiany, której Saint-Exupery nadaje sens podwójny. Chodzi 
tu zarówno o dawanie z siebie, bowiem „wzbogacasz się sam tym, co dajesz, i zarazem zwięk
szasz własne możliwości dawania", przyjmowania w zamian darów od innych ludzi, jak i o 
wymienianie własnego życia na wartości, które nadają mu sens i pozwalają człowiekowi trwać 
pod postacią tego, co stworzył. Jest to swoista metafizyka, przywołana tu na użytek laickiej 
moralności, dysponującej jedynie życiem doczesnym. 

Samolot dał autorowi Nocnego lotu nową perspektywę widzenia ziemi - właśnie jako planety 
ludzi. Stamtąd, z góry nie widać granic, zacierają się różnice kulturowe i cywilizacyjne, osady 
ludzkie oglądane z wysokości lotu wszędzie są podobne. I wtedy rodzi się pytanie: „Dlaczego 
mamy się nienawidzić? Zespala nas solidarność, niesie ta sama planeta, jesteśmy załogą tego 
samego statku. · Taki właśnie sposób widzenia świata stał się właściwy Saint-Exupery'emu. 

Przeciwnicy pisarza zarzucają mu, że był wiecznym skautem i reakcjonistą. Oskarżają go o 
przesadną gloryfikację męskości i morali_?atorstwo. 

Wielbiciele widzą w nim wielkiego humanistę, obrońcę człowieka, oskarżyciela systemu 
wrogiego jednostce. 

Histoire de la litterature fran<;aise, Hatier, t. V. s. 240-242, Paris 1991. Przełożyła Dorota Janiak. 
Anna Bukowska, wstęp do: Antoine de Saint-Exupery, Aforyzmy, PIW, Warszawa 1980. 
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